Articulus quintus

Quodlibet

Einde quesitum est de tempore per quod deus mouet creaturam spiritualementem s³ Aug. ut sit idem cum tempore quod mensurat motus corporalium rerum. Et videtur quod sic. quia neque Aug. diuersitatem hanc temporum assignat neque aliquis philosophus. Vanus ergo videtur hanc diuersitatem temporum assignare. Preterea omne quod est in quantum est unum est. Si ergo non sit unum tempus s³ diuersa non erit ens quod est inconueniens. Oportet ergo ponere unum tempus tantum. Sed contra. Tempus quo mensurantur corporales motus est numerus motus primi celi s³ philo. in. 4. phi. Sed tempus per quod mouentur angeli non habet aliquem ordinem ad motum. ergo illud tempus est aliud a tempore corporalium rerum. Preterea perpetuo et corruptibili nihil est commune nisi s³ nomen ut dicitur in. 10. metha. sed angeli sunt perpetui. corpora autem sunt corruptibilia. non ergo id tempus est utrorumque. R^o d^o quod sicut Aug. dicit in. xi. de ciui. dei. Tempora non fuissent nisi creatura fieret que aliquid aliqua motione mutare. cuius mutationis cum aliud atque aliud que simul esse non possunt. cedit atque succedit sequitur tempus. ex quo accipitur quod etiam philosophus dicit in. 4. phi. quod oportet loqui de tempore s³ rationem motus. nam tempus est numerus motus secundum prius et posterius. Omnes ergo motus qui possunt mensurari una mensura habent unum tempus. Si qui vero motus sunt qui non possunt una mensura mensurari necesse est quod eorum sit diuersum tempus. Cum autem mensura sit homogenea mensurato ut dicitur in. 10. metha. manifestum est quod omnia que sunt unius generis possunt habere unam mensuram communem non autem que sunt generum diuersorum. Omnes autem motus continui conueniunt in uno genere in quantum sunt commensurabiles. et ideo possunt habere unam mensuram communem. mensurantur enim omnes simplicissimo sui generis. scilicet velocissimo motu primi celi. unum omnium motuum continuorum potest esse unum tempus commune. quod quidem tempus licet videatur esse s³ genus de numero discretorum. quia est numerus harum rerum continuarum. scilicet motuum sit et ipsum continuum sicut decem. simpliciter dictum est aliquid discretum. Sed decem vltra panem est aliquid continuum. discretorum autem et continuorum non potest esse una mensura communis cum sint diuersorum generum in quantum sunt mensurabilia. et ideo necesse est si sint aliqui motus non continui quod tempus eorum aliud a motu quo mensurantur motus continui. Manifestus est autem quod motus spiritualium creaturarum de quibus Aug. loquitur dicens creaturam spiritualementem moueri per tempus et non per locum non sunt

Secundum

motus continui sed vicissitudines quedam discrete. Dicit enim Φ per tēpus mouetur animus vel reminiscendo qđ oblitus erat vel discendo qđ nesciebat. vel volendo qđ volebat. vñ manifestus est Φ cu3 tēpus nō habeat cōtinuitatem nisi ex motu Φ tale tēp^o nō est cōtinuu3. 2 Φ est aliud a tempore corporalium rerum. Ad primum ergo dicendum Φ Aug. ex ipsa differentia motuum dat intelligere differentiam temporum. Ad secundum dicendum Φ eo modo aliquid est vnu3 quo est 2 dicitur esse. qđ eni3 dicitur esse secundum speciem est vnum specie non autem vnum numero vnde non sequitur Φ si sint plures homines Φ non sit homo. 2 si militer non sequitur si sint plura tempora Φ non sit tempus.

Inde quesitum ē de homine. Et primo quātū3 ad virtutes

Secūdo quātū3 ad peccata. Tertio Φ tu3 ad penas. Circa virtutes aut fuit quesitū 2 quantū ad res diuinas 2 quantum ad res humanas. Quantū ad res diuinas quesita sunt tria. Pri mo circa fidem vtz aliquis teneretur credere xpo visibilia miracula nō facienti. Secundo circa fidei sacramētū3 vtz paruuli iudeoz sint baptisandi inuitis parentibus. Tertio circa decimas que debentur ministris sacramentorum. vtz aliquis propter consuetudinē possit excusari ne decimas soluat.

Articulus sextus

De primo sic proceditur. Videtur Φ xpo non facienti visibilia miracula homines credere non tenerentur. Quicūq3 enim non facit hoc ad qđ tenetur peccat. Sed si hoies nō crederent xpo miracula non facienti non peccarent. Dicit enim ipse in Jobāne quintodecimo. Si opera non fecissem in eis que nullus alius fecit peccatum non haberent. 2 loquitur de peccato infidelitatis s3^o Aug. g^o xpo si non fecisset miracula hoies credere nō tenerentur. Preterea nullus pōt mutare legē nisi lator legis v' eo superior. S3 xps predicabat quedā que videbantur pertinere ad veteris legis abolitionē. sicut Φ tibi nō coinquinauerunt hoīem 2 Φ licet in sabbato operari. Si g^o nō probasset se esse legislatorē non fuisset ei credendus. Sed hoc fieri nō potuisset nisi p miracula cu3 legislatorē multa miracula precesserint. g^o xpo nō esset credendus nisi miracula fecisset. S3 ptra. magis obligant hoies ad credēdu3 prime veritati Φ ad credēdu3 visibilibus signis. Sed licet xps miracula nō fecisset ipse tñ ver^o deus ex nōs prima vitas erat. ergo etiam si miracula non fecisset adhuc erat ei credendum

Quodlibet

Preterea gracia vnionis est maior & gracia gratum faciens per adoptionem. Sed miracula non sufficienter probant graciaꝝ gratum facientes. qz vt habetur Math. 7. his qui xpo in iudicio dicent. Dñe in nomine tuo virtutes multas fecimus. respondebitur Non noui vos. ergo multo minus miracula sufficiunt ad probandum gratiam vnionis. Si ergo sine miraculis xpo homines credere non tenerentur neqz etiam miraculis factis tenebantur credere dicenti se esse deum qđ patet esse falsum. R.º dicendum qđ nullus tenetur ad hoc qđ est supra vires suas nisi per hunc modum quo fit sibi possibile. credere autem est super potentiam hominis naturalem. vnde ex dono dei prouenit sꝑ illud Apli ad ephe. 2. Gracia saluati estis per fidez. z hoc non ex nobis. dei eniz donum est. z ad phil. 1. dicit. Vobis datum est non solum vt in ipsum credatis. sed vt pro ipso patiamini. Homo ergo tenetur credere sꝑ hoc qđ adiuuatur a deo ad credendum. Adiuuatur autem a deo aliquis ad credendum tripliciter. Primo quidem per interiorē vocationē de qua dicitur Jo. 6. Omnis qui audit a patre z didicit venit ad me. z ad Ro. 8.º. Quos predestinauit hos z vocauit. Secundo per doctrinam z predicationem exteriorē secundum illud apli ad Ro. 10. fides ex auditu. auditus autem per verbum xpi. Tertio per exteriora miracula. vñd dicitur. 1. ad Cor. 14. qđ signa data sunt infidelibus vt scz per ea prouocentur ad fidem. Si autem xpus visibilia miracula non fecisset adhuc remanebant alii modi attrahendi ad fidem quibus homines acquiescere tenerentur. Tenebantur enim homines credere actori legis z prophetarum. Tenebantur etiam interiori vocationi non resistere. sicut Isa. de se dicit. Dominus deus aperuit mihi aurem ego autem non stradico retrosum non abii. Isa. 50. sicut de quibusdam dicitur Act. 7. Vos semper spiritui sancto resististis.

Ad primum ergo dicendum. qđ inter illa opera que xpus in hominibus fecit annumerari etiam debet vocatio interior qua quosdam attraxit sicut Grego. dicit in quadam omelia. Qz xpus per misericordiam Magdalenam traxit interiori. qui etiam per clementiam suscepit foris. Annumerari etiam debet eius doctrina cum etiam ipse dicat. Si non venissem z locutus eis non fuisset peccatum non haberent. Ad secundum dicendum qđ xps poterat se ostendere esse legislatorem non solum faciendo visibilia miracula. sed etiam per auctoritatem scripture z per interiorē instinctum. Ad tertium dicendum qđ interior instinctus quo xps

Secundum

poterat se manifestare sine miraculis exterioribus pertineat ad virtutem prime veritatis. que interius hominem illuminat et docet.

Ad quartum dicendum quod miracula visibilia fiunt virtute diuina ad confirmationem virtutis fidei. vnde dicitur Math. vlti: de ap[osto]lis quod predicauerunt ubiq[ue] domino cooperante et sermonem confirmante sequentibus signis. Non autem fiunt miracula semper ad demonstrandum gratiam eius per quem miracula fiunt. et ideo potest contingere quod aliquis gratiam gratum facientem non habens miracula faciat. sed hoc contingere non potest quod aliquis falsam doctrinam annuncians vera miracula faciat que nisi virtute diuina fieri possunt. Sic enim deus esset falsitatis testis quod est impossibile. Cum ergo christus se filium dei diceret equalem deo hanc eius doctrinam comprobabant miracula que faciebat. et id ostendebatur christus per miracula que faciebat esse deus. Petrus autem licet eadem vel maiora miracula faceret non probabatur esse deus. sed per ea etiam probabatur quod christus esset deus. quia Petrus non predicabat seipsum sed Ihesum christum esse deum.

Articulus septimus

De secundum sic procedebatur. Videtur quod pueri iudeorum sint baptisandi inuitis parentibus. Maius enim est vinculum matrimoniale quam ius paterne potestatis. quia paterna potestas potest per hominem solui cum filius familias emancipatur vinculum autem matrimoniale non potest solui per hominem secundum illud Math. 19. Quos deus coniunxit homo non separet. Sed propter infidelitatem soluitur vinculum matrimoniale. Dicit enim ap[osto]lus. 1. ad Cor. 7. Quod si infidelis discedit discedat. Non enim seruituti est subiectus frater aut soror et h[omi]ni. et canon dicit quod si coniunx infidelis non vult cohabitare sine contumelia creatoris quod alter coniugum non debet ei cohabitare. Iergo multo magis propter infidelitatem tollitur ius paterne potestatis. Sic ergo infideles iudei non habent ius paterne potestatis in suos filios. possunt ergo eorum filii baptisari eis inuitis. Preterea magis debet homini subuenire contra periculum mortis eterne quam contra periculum mortis temporalis. Sed si aliquis videret hominem in periculo mortis temporalis et ei non ferret auxilium peccaret. Cum ergo pueri iudeorum et aliorum infidelium sint in periculo mortis eterne si parentibus relinquuntur qui eos in sua infidelitate informant. videtur quod sint eis auferendi et baptisandi et in fide instruendi. Preterea filii seruorum sunt serui et in potestate do-